Ambato, 04 de Agosto de 2017

Doctora

Mirian Mufioz

COORDINADORA DE LOS FONDOS COMPLEMENTARIOS DEL BIESS
Presente.-

De mi consideracion:

Luego de saludarle cordialmente, me permito adjuntarle los Balances
correspondientes al mes de julio 2017, para que sean ingresados al sistema del
BIESS de los siguientes Fondos:

FCPC Asociacién De Fondo De Jubilacion Complementaria De Los Profesores
De La Universidad Técnica De Ambato, FCPC de cesantia del Ministerio del
Interior de Tungurahua, y FCPC Fondo Complementario Previsional Cerrado de Ia
ASOETUEB.

Por la gentil atep@;ante, agradezco y suscribo.
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Ing. atty(Eﬁzabeth Gallegos Acurio
REPRESENTANTE LEGAL DEL FCPC
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Fondo C omplementario Previsional Cerrado de la ASOET. UEB

Resolucion N.SBS-2007-971- diciembre 29 2007

FOCAETUEB-FCPC-035-17 N

Guaranda, 03 de agosto de 2017

Economista

Mayra Flares

INTENDENTE NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS DEL ECUADOR
Quito

De mi consideracion:

Previo a la informacién solicitada, remito los Estados Financieros correspondiente al
mes de Julio del 2017 del Fondo Complementario Previsional Cerrado de la Asociacién
de Empleados y Trabajadores en la Universidad Estatal De Bolivar para que sean
analizados.

Segura de contar con su visto bueno agradezco.

Atentamente,

lng,l/atty Gallegos e By P LR O
GERENTE FONDO DE CESANTIA U.E.B S e :

<
mead

Email: Focaetugb@yahoo.es / Kattygallegos2014@gmail.com(03) 2206010-2206059 - 2206014 Celular:
0995879550 Av. Ernesto Che Guevara s/n v Gabriel Secaira, (Universidad Estatal de Bolivar, edificio del rectorado
3er piso)




FOCAETUEB-FCPC.

Fongs Commementson Poesvisions Torrodo og is

FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE LA
ASOCIACION DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR

FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE LA ASOCIACION DE Nro. 33
EMPLEADOS Y TRABAJADORES EN LA UNIVERSIDAD ESTATL DE BOLIVAR
MES Y ANO DE LA INFORMACION JULIO DEL 2017
INFORMACION GENERAL
NUMERO DE PARTICIPES A FIN DE MES ACTIVOS 25
NUMERO DE PARTICIPES A FIN DE MES PASIVOS 66
NUMERO TOTAL DE PARTICIPES A FIN DE MES 91
NUMERO DE PARTICIPES BENEFICIARIOS DE CREDITO A FIN DE MES 83
MONTO DE COLOCACION A FIN DE MES 210.162,90
INFORMACION ADICIONAL
NOMBRE DEL CONTADOR/A Sandra Yanez
CORREO ELECTRONICO yanezsandra39@yahoo.es
NUMERO DE CELULAR 0981840710
NOMBRE DEL GERENTE Katty Gallegos
CORREO ELECTRONICO kattygallegos2014 @gmail.com
NUMERO DE CELULAR 0995879550
e Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Arguello Universidad Estatal de Bolivar Edificio
DIRECCION DEL FCPC / f\ del Rectorado 3er piso
NUMERO CONVENCIONAL FCPC / N/R

RESPONSABLE VALIDACION DE INFORMACION




FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE LA ASOCIACION DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES
DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR
AL 31 DE JULIO DEL 2017

GRUPQ DESCRIPCION TOTAL
1 ACTIVO 403167,05
4 GASTOS 6.555,35
TOTAL (GRUPO 1 + GRUPO 4) 409722,40
2 PASIVOS 390734,28
3 PATRIMONIO 7803,99
5 INGRESOS

11.184,11

TOFAL (GRUPO 2 + GRUPO 3 + GRUPO 5) 408722,39

TOTAL GRUPO 2 +#/GRUPO 3 + GRUPO § 0,0
Y S 00

Ing/ Katty Sattégos g.Sandré Yane}
RENTE CONTADORA




H}CAETUEB-FLPK

FORDC COMPLEMENTARIC PREVISIONAL CERRADO DE LA ASUC!ACION DE EMPL:AUOS ¥_TRABAJADORES
DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR
ESTADO DE SITUACION FINAL
AL 31 DE JULIO DE} 2017

4 ACTIVOS 403.167 45

k! FONDOS DISPONIBLES 1086 22

kRO CasA

13105 Efective 100

1161410 Czja cnce 1CG00

1152 EANGOS Y OTRAS INSTITUCICHES FINANCIERAS

110205 Eancos e instituciones financieias ‘ocales 16.985 2% ; _

12 IKVERSIONES NC PRIVATIVAS 1#0.300.00

1201 INVERSICNES RENTA FlJA SECTCR FINANCIERO PRIVADO &7 G Oh

123103 Ceriificacos de Deposito e R

13 IE&"NRSIDM:k PRIVATIVAS S EPPR ¢

204 K

3.4

138 345,37

1338035 sufrogralarios

1 CUENTAS POR COBRAR 127 9%

1407 FEMNSIMIENTDS POR COBRAR WVERSWKNES NG PRIVATVAY 471

142508 ivversones rena tijg sscior arvads 162,04

140 L TERESES POR DBRAR NVERSIONES PRIVATIVAS A7 4

14208 riarsses presizmes quirograianos 447 49

RY i2¢] JERTAS POR COBRAR VARIAS :

145082 Cues e .

19 CTROS ASTIVOS 050

49 - FAGCS ANTICIPASOS i

1995113 Adticpos @ Proveedores o L .
TOVAL ACTIVO CORRIENT: 403,167,064
Sumzn valor de egresosy yastes 6.585.38
Suman los activos + gastos 403.722.40

2 FASIVOS 390.734,2%

71 CUERNTA INDIVIDUAL 38 48 17

PR CESANTIS We 128

<1ils Apcrtes Pasonales

2101 Asertas Paucnaies

2193 Aporte perscna: A icional

2401292 Faporte retva volanark, sasart:

23 CUENTAS POR PAGAR 2257 83

2302 FLANILLAS EMITIDAS POE =4 3

22 1) Frestamos

23ué IMPUESTOS Y TASAS 5

233410 Fetenciones VA

230490  Ctios

2305 TASA ADMINISTRACION BIESS

23::605 Tasa administracion bisss 20 78

2330 GTRAS CUENTAS FOR PAGAR 27

23209 Cies cueritas per nagar 30724

25 GBLICACIONES FATRONALES :

2503 Apertes y retensionss B35
TOVAL PASIVOS

2 FATREAONIO 7.E03,9%

33 RESERVAS 7R0E 99

3101 RESERVAS ESPECIALES

337101 Foadn de Soldaricsd PRI .
-TOTAJ‘ PASIVO MAS PATRIMC )NMIO 398.538 28
; 1118411

4039.722 4
44

G4a 400 00

G 310006
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61
5101
510105
5102
510205
53
5390
538005
539090

a&

4301
430108
430120

440120
440190

440515
440605
440610
4502

450206
4504

4501
460105
47
4704
470405

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE JULIO DEL 2017

INGRESOS

INTERESES Y RENDIMIENTOS GANADOS
POR INVERSIONES NO PRIVATIVAS
Inversiones renta fija sector financiero privado
INVERSIONES PRIVATIVAS
Quirografarios

OTROS INGRESOS

INGRESOS VARIOS

Reversion de provisiones

Otros ingresos

TOTAL INGRESOS

GASTOS

GASTOS DE PERSONAL

GASTOS DE PERSONAL

Remuneracion o salario

Aporte patronal

GASTOS POR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
SERVICIOS PUBLICOS Y GENERALES
Impresion reproduccion y publicaciones

Otros servicios generales

HONORARIOS A PROFESIONALES
Servicios Profesionales

BIENES DE USQ Y CONSUMO CORRIENTE

IMaterial de oficina

Material de imprenta, fotografia, reproduccion y publicidad
GASTOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

COSTOS FINANCIEROS

Gastos Bancarios

Gasto tasa de administracion pagada al BIESS

GASTOS NO OPERATIVOS

IMPUESTQS TASAS Y CONTRIBUCIONES

Impuestos y tasas

DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES
PROVISIONES INVERSIONES PRIVATIVAS

Por préstamos quirografarios

TOTAL GASTOS

1271,32

1.271,32
9.528,37

9.528,37
384,42

300,84

83,58

11.184,11
2.099,66

1.910,72

188,94
417,651

20,00

397,51
2.382,00

2.382,00
73,00

28,00

45,00
43,01

43,01
968,13 968,13
320,04

320,04
252,00

252,00

6.665,35

10.798,68

384,42

2.099,66

2.872,51

1.011,14

320,04

252,00

11.184,11

6.555,35

ONIFADORA

I
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/fcg.s dra Yanez




FOCAETUEB-FCPC

PLEMENTARIQ PREVISIONAL CERRADO DE LA ASOCIACION DE EMPLEADOS Y TRABAJADCRES
DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR
NOTAS EXPLICATIVAS
AL 31 DE JULIO DEL 2017

NOTAS EXPLICATIVAS A LAS TUENTAS DEL ESTADO DE SITUACION FINAL
HOTA i: CAJA CHilCA
£ salac de $109,00 corresponde a fondos enfregados a | Secretaria, para atender gastes menores

NOTA 2: BANCCS
téc 3l 31 Ze julc cei20%7 dele - uet g
paaces es $10.885.22 enia siguiente cuenta:

< corforman o conciliado de

'SANCG/CUENTA - SALDC USD
346550204 $ 1063386 .
10498476688 835024
- $ 1098522

NOTA 3. CERTIFICADOS DE APORTACION

~ta cuenta tiene unsaldo de
CCOPERATIVA JCUENTA - SALCO USD |
|Banco del Pacifice $ 180.000.00 ;

JCTAL $ _ 180.000,00 |

NOTA 4: PRESTAMOS QUIRCGRAFARIOS POR VENCER

Ei szlic de ia cuenta de § 216.162,90 carresponde ai saido ,

dsi capital en pré irografarios otc 2 los participes , dei FOCAETUEB-FCPC con uninteres
del 14% y 7%

NOTA 5 PRESTAMOS QUIRCSRAFARIOS VENCIDOS

£i saldo de esta cuenta de$ 5.241 €3 _orresponde a los prestamaos que estan vencidos 10s mismos gue se ha reaiizado ef ajusie corresponcienis
4= que se estada contabilizande en s uenta 140810

PASIVOS

NOTA 6: APORTES PERSONALES
£ salc de esta cLenta 25 de $ 80 60.
siendo un total de 25 participes  activ
NOTA 7: APORTES PATRONALES
£ saldo de esta cuenta es de $34.098.96 ia misma que esta compuesta por ¢l aporte patronai con el que se constituyo el Fonde mas ios -endimrientos

le misma que esta compuesta por los aportes individuales de os participes mas 1os rentimientos

NOTA 8: APORTES PERSONALES ADICIONALES
£i saldo de esta cuenta es de S 48.78 ia misma que esta compuesta por e: aporte adicional que lo venia reaizando la participe Lare Patricia

NOTA 8: APORTE RETIRO VCLUNTARIO CESANTIA
£n esta cuenta se realizo una reclesific2cior. de cuentas quedanda sontabilizado ‘os remanentes de  {os aportes personales patrone'es
v s.ue rendimiendes dandc un saizc de $273.695.82

NOTA 10: CUENTAS POR PAGAR
Este saido de $827 34 corresperde &l direro que falta devoiver del 50% de ‘a poliza que anteriormente tenia el
Foade Cen una Companie d2 Segaics ‘PALIC)

PATRIMONIO

NOTA 11: PATRIMONIO

£i salco que corresponde a iz cueata
dej 8% de la utiliadad de cada &fiG €l

je patrinon.c como Fonce de Solidaridad de $ 7.803,99 corresponde al descuerio
isme que se va incrementando afic a aho y esta creade para atender

col [BES-

NOTA 12: EXEDENTES DEL EJERCICIO

Los exedentes genarados en esie mes es Ge $4.528,76
NOTAS EXPLICATIVAS A LAS CUENTAS DEL ESTADO DE RESULTADOS
INGRESOS

NOTA 13: RENDIMIENTOS FINANCIEROS

E.saldo al 21 dejuliodel 2017 ce S 11 184,11 representa ef valor de los

intereses de i0s préstamos emergentes. y quirografarics

concedidos po: e! Fondo de Cesartia '3s inversiones realizadas

+.a6 tasas de rés vigentes son ‘@s wguisntes:

Préstamos Cuiroraianos 7%
NOTA 14:GASTOS o .

[CUENTAS $ALDO
GASTOS DE PERSONAL :
GASTOS DE PERSCNAL !
Remuneracion o salario $ 181072
Aporte patronat $ 188,94 !
GASTOS POR BIENES Y SERVICIOS 2E CONSUMO i
SERVICIOS PUBLICOS Y GENERALES
Impresion rep ion y pubticaci $
Ctros servicios generales $
HONORARIOS A PROFESIONALES

Servicios Profesionales ' 8 2.382,00

$
$

BIiEMES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE

Material de oficina 28,00 |
Material de imprenta. fotografia. reproduccién y publicidad 45,00 |
GASTOS FINANCIEROS Y CPERATIVOS : :
COSTOS FINANCIEROS H !
Gastos Bancarios i $ 42,01
Gasto por tesa de asministracic: sage-ia al 3'ESS i § 968,13 .
GASTOS NO OPERATIVOS . .
IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCISNES i
mpuestos y tasas $ 220,04
DEPRECIACIONES, AMORTIZACIO! Y NES i
PROVISIONES INVERSIONES w ‘
Por piéstamos quirografarios $ 252,00 1
{TOTAL | $ 656535 |

ados en el Fondo de Cesantia coma son: honorarios Contadora
entos para el biess, pot impuestos, por notas de aedito banco Jet pichincha

Ei saldo de $6.555,35 c9 esponde'a_lf;s gastos ocacig
pago remuneracion @érente por crotesolizacion dec

NOTA 15:CUENYAS DE ORDEN
CUENTAS DE RDEN DEUDORAS FROPIAS DEifFONDO
ACTIVOS EN QUSTODIA DE TERCEROS




NUMERO DEL FCPC 33

HOJA DE OBSERVACIONES

FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE
LA ASOCIACION DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES EN
LA UNIVERSIDAD ESTAT(L DE BOLIVAR

ACTIVO
VARIACION DE LA . .
MES JUN JuLio ION PLA
10 CUENTA OBSERVAC N DE ACCION
USD| $ 401.082,64 | $403.16705| $ 2.084,41 {Mantiene crecimiento
UTILIDAD
VARIACION DE LA . .
MES | JULIC ION PLA
JUNIO CUENTA OBSERVAC LAN DE ACCION
USD| S 456502|$ 462876 S 63,74 |Mantiene crecimiento
CUENTA INDIVIDUAL
VARIACION DE LA . .
MES JUN! JULIO ION PLAN DE ACCION
(¢} CUENTA OBSERVAC Ol
UsD| S 387.376,93 | $388.446,17 | $ 1.069,24 {Mantiene crecimiento
GASTO
VARIACION DE LA 4
MES JUNI JULIO 10N PLAN ACCH
NIO CUENTA OBSERVAC DE ACCION
UsDls 490112 $ 655535} S 1.654,23 |Se incrementa, debido a ajuste provision
tasa administrativa BIESS resolucion 82  [Se provisionara mensualm}me/_\
INGRESO /
VARIACION DE LA . <
MES JUNI JuLio BSERVACION PLAN DE ACCION
o} CUENTA OBSERVAC /
UsD| $ 9.466,14 | $ 11.18411 ]S 1.717,97 |Mantiene crecimiento \ /

Elaborado por:

Revisado por

Sandra Yanez / Contadora

Katty Gallegos / Gerente




